



DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Agli Operatori Economici interessati

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIABILITAZIONE COGNITIVA E PSICO-SOCIALE PRESSO STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI, RESIDENZIALI E PRESSO IL DOMICILIO DEI PAZIENTI E DI “ACCOMPAGNAMENTO DOMICILIARE” SUDDIVISA IN DUE LOTTI.
RICHIESTE CHIARIMENTI PERVENUTE AL 15.09.2021.

Domanda 3

Si segnala che nell’Allegato 6 – Contratto privacy, a pag. 2 in alto, vi è un refuso (viene riportato come oggetto dell’appalto “servizio di monitoraggio e controllo della legionella nei presidi ospedalieri e relative pertinenze della ASL ROMA 1”).

Risposta 3

Si conferma che, per mero errore materiale, nell’allegato 6 – Contratto Privacy è stato riportato il riferimento all’oggetto di differente procedura di gara e che il suddetto atto deve essere riferito alla procedura di cui in oggetto, come da allegato (all. A).

Domanda 4

A pag. 9 del Disciplinare, per i requisiti capacità tecnica e professionale, si chiede se per la dicitura “ultimo triennio” s’intende il triennio 2018-2019-2020?;

Risposta 4

Si conferma, fermo restando che in ogni caso la comprova del requisito, se richiesta, potrà essere fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice.

Domanda 5

A pag. 10 del Disciplinare, per i requisiti capacità tecnica e professionale, Punto 7.3, nel caso un ente pubblico non intenda emettere certificazione di servizio per il fatturato specifico, l’autocertificazione ai sensi del D.P.R. N. 445/2000, ha la stessa validità?

Risposta 5

Si chiarisce che in fase di presentazione dell’offerta è richiesta esclusivamente l’autocertificazione, mediante compilazione delle apposite sezioni del DGUE, circa il possesso del requisito. In fase di avvio dei controlli, la Stazione appaltante potrà richiedere la comprova del suddetto requisito nei confronti del singolo concorrente o, mediante acquisizione dal medesimo dei dati a ciò necessari, direttamente alla Amministrazione presso cui la prestazione risulta essere stata svolta.

Domanda 6

A pag. 12 del Disciplinare, paragrafo 10, l'importo delle fidejussioni provvisorie sono già indicati e corrispondono al 2% dell'importo a base d'asta dei rispettivi lotti; si chiede quindi cosa s'intende, al punto 1 di detto paragrafo "... Una garanzia provvisoria pari al 2% dell'importo posto a base d'asta comprensivo di oneri della sicurezza dovuti a rischi da interferenze e precisamente.....", visto che l'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze come riportato al paragrafo 3, pag. 6 del Disciplinare sono quantificati in € 50.000,00 e non sono addizionati all'importo a base d'asta dei singoli lotti?

Risposta 6

Si chiarisce che, come meglio dettagliato nel DUVRI, gli oneri della sicurezza dovuti a rischi da interferenze si riferiscono esclusivamente al lotto 1 e sono pari ad € 50.000.

Si conferma altresì che il valore della garanzia provvisoria è pari al 2% del valore dato dalla somma della base d'asta e degli oneri della sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

Per mero errore materiale il disciplinare fa seguire a tale prescrizione l'indicazione di un erroneo valore della garanzia pari ad € 117.952,01 che si deve intendere sostituito da quello corretto di € 118.952,01. Resta confermato il valore della garanzia riferito al lotto 2 e pari ad € 19.089,90

Domanda 7

Si chiede conferma, come al paragrafo 11, pag. 15 del Disciplinare, che per il presente appalto non è previsto il sopralluogo e quindi, nella domanda di partecipazione, il punto 9, deve essere "barrato" perché non ricorre.

Risposta 7

Si conferma.

Domanda 8

Cosa si intende per servizi analoghi di assistenza psichiatrica territoriale? In caso di ATI si sommano i fatturati specifici dei partecipanti per soddisfare il requisito della capacità tecnica professionale richiesto? Devono corrispondere le percentuali di fatturato dei singoli membri dell'ATI alle percentuali dell'ATI stessa?

Risposta 8

Per "servizi analoghi di assistenza psichiatrica territoriale" si intendono servizi che per modalità, organizzazione e contenuti, risultino concretamente assimilabili a quelli richiesti nel bando che attiene ad interventi presso strutture territoriali dell'Azienda Sanitaria o comunque gestite a livello territoriale, quali Centri diurni, SRSR h12, Gruppi appartamento.

Si conferma che il requisito deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo insieme, in misura maggioritaria dalla mandataria. Non sussistono ulteriori vincoli o prescrizioni in termini di fatturato percentuale minimo richiesto ai singoli membri del raggruppamento.

Domanda 9

Nel disciplinare di gara, a pag. 32 del Disciplinare di Gara nel punto 18.3 probabilmente c'è un refuso: "18.3 Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell'offerta economica.

Quanto all'offerta economica, è attribuito all'elemento economico un coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la:

Formula "quadratica"

$$C_i = i$$

dove:

C_i = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo

R_i = ribasso percentuale del concorrente i-esimo

R_{max} = ribasso percentuale dell'offerta più conveniente

a = valore 0,5 "

il punto di domanda rovesciato probabilmente nella formula $C_i = i$ è un errore.

Vi chiediamo di esplicitarci la formula

Risposta 9

Si conferma che per mero errore materiale il file contenente il disciplinare di gara pubblicato sulla piattaforma SATER, a differenza di quello approvato con deliberazione n. 1024 del 5/8/2021, non riporta interamente la formula di attribuzione del punteggio economico, comunque inequivocabilmente individuata con la denominazione di "Formula quadratica".

La formula completa da applicare alla procedura è la seguente:

Formula "quadratica"

$$C_i = \left(\frac{R_i}{R_{max}}\right)^a$$

dove:

C_i = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo

R_i = ribasso percentuale del concorrente i-esimo

R_{max} = ribasso percentuale dell'offerta più conveniente

a = valore 0,5

Domanda 10

In merito al parametro riferito alle figure professionali richieste al punto 9 criteri del Disciplinare pag 27 lotto I ed al punto 7 del Disciplinare pag 29 si richiede:

a - Conoscere il parametro di attribuzione dei punti assegnati (anni di esperienze? quanti punti ogni anno? ect.)

b - si richiede inoltre se vengono valutate le figure tecniche impiegate o solo il referente.

Risposta 10

Nel ribadire il contenuto del criterio 7 indicata nel paragrafo 18.1 del Disciplinare di gara, si chiarisce che:

a – trattandosi di criterio discrezionale, il punteggio sarà assegnato dalla Commissione di gara valutando "rilevanza, adeguatezza e numero di anni di esperienza professionale specifica" dei soggetti indicati;

b – non saranno valutate tutte le figure tecniche impiegate né richiesti i relativi curriculum, ma esclusivamente quelli relativi a referente prescritto obbligatoriamente o eventuali figure di quadri tecnici offerte nell'ambito dell'appalto dal singolo concorrente.



Domanda 11

A pag 16 del Capitolato nel riquadro "Descrizione Struttura Residenziale", desideriamo chiedere quante ore giornaliere di apertura ha:

- a - GR. APP Galline Bianche
- b - GR. APP OSLAVIA 37

Risposta 11

I gruppi Appartamento sono strutture che accolgono l'utenza in modalità residenziale, dunque sono attivi sulle 24 ore. Il servizio richiesto all'aggiudicatario è di un totale di 10 ore/settimana, nella fascia oraria 8-20.

Domanda 12

Nel riquadro Descrizione Centri Diurni sono presentati 6 Centri Diurni, ognuno di questi è aperto 5 giorni a settimana per 12 ore? Il sabato sono chiusi o sono parzialmente aperti? In caso affermativo, che orario fanno?

Risposta 12

I Centri Diurni sono aperti per 5 giorni/settimana, dal lunedì al venerdì, per 12 ore dalle 8 alle 20

Domanda n. 13

Le ore complessive del Lotto 2 sono quelle indicate nel PROGETTO PERSONALIZZATO a pagina 16 del Capitolato DSM?

Risposta n. 13

Si conferma.

Il Direttore UOC
Acquisizione Beni e Servizi
Dott.ssa Cristina Franco

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Luigi Roberti